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Úvod
V předložené práci analyzujeme skupiny homogenních pojistných smluv dle
definice CEIOPS1 na jejichž úrovni počítáme rizikové charakteristiky. První
část práce obsahuje popis a metody, které se používají ke kvantifikaci rizik
těchto skupin. Jako hlavní rizikové kategorie studujeme upisovací a riziko
rezerv.

Upisovacím rizikem se myslí výše plnění ze škod vzniklých z pojistných smluv
upsaných během předcházejícího upisovacího roku (underwriting year). V
pojišťovnách je kladen vysoký důraz na správný odhad parametrů distri-
bučních funkcí škod, důležitých pro správný výpočet kapitálu a solventnosti.
Rizikové charakteristiky jsou následně podrobeny další analýze pro potřeby
zajištění, stanovení pojistného, investiční strategii a jako zpětná vazba pro
produkt management. Dále se zabýváme metodami odhadu rezervy a rizika
rezerv. V druhé části práce studujeme metody vícerozměrné statistiky k ur-
čení optimálního počtu shluků na základě rizikových parametrů stanovených
pro jednotlivé segmenty pojistných smluv. Na základě stanovených shluků
a segmentů pojistných smluv příslušných do těchto jednotlivých shluků se
zabýváme měřením rizika v těchto shlucích a stanovení celkového rizikového
profilu pojišťovny.

Cílem práce je nalezení vhodného počtu rizikově homogenních shluků, dle
předem stanovené kriteriální funkce, pro homogenní segmenty pojistných
smuv dle jejich rizikových profilů a následné nalezení charakteristických
znaků těchto shluků pro lepší pochopení analyzoveného portfolia.

1Committee of European Insurance and Occupational Pensions Supervisors
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Kapitola 1

Rizikové charakteristiky

V rámci shlukování pojistného kmene do rizikově homogenních skupin je
nutné si ujasnit rizikové parametry, jaké riziko v pojistném kmeni sledujeme
a měříme. CEIOPS1 definuje rizikově homogenní skupinu jako soubor po-
jistných závazků, které jsou společně řízeny a které mají společné rizikové
charakteristiky ve smyslu upisovací politiky, likvidace škod, rizikového pro-
filu pojištenců, vlastnosti produktů (záruk) a struktury nákladů. Rizika v
každé skupině by měla být přiměřeně podobná, aby byl možný správný a
odpovídající výpočet technických rezerv. S tím je také spojen správný a od-
povídající výpočet kapitálu kryjícím solventnost.

Pro účely diplomové práce se zaměříme na základní jednotku pojistného
kmene, to jest segmenty pojistných smluv kryjících stejný druh rizika (např.
pojištění karavanů, pojištění domácnosti, pojištění proti únosu atd.). Tyto
segmenty pojistných smluv považujeme za rizikově homogenní dle definice
CEIOPS. Základní rizika na úrovni těchto skupin jsou upisovací riziko (Un-
derwrting risk) a riziko nepostačitelnosti rezerv (Reserve risk), riziko de-
faultu zajišťovny, riziko poklesu cen aktiv aj.

V předložené práci se zaměříme na první dvě rizikové kategorie - upisovací
riziko a riziko nepostačitelnosti rezerv.

1Committee of European Insurance and Occupational Pensions Supervisors
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1.1 Upisovací riziko
Upisovací riziko měří riziko ztráty z pojistek upsaných v předchozím upiso-
vacím roce. Tento druh rizika se odhaduje na základě dat z minulých období,
klade se vysoký důraz na výběr distribuční funkce škod a odhad jejích para-
metrů. Jedním z hlavních předpokladů paremeterizace upisovacího rizika je
dostatečné množství kvalitních dat, vypovídajících o složení analyzovaného
portfolia.

Pro odhad parametrů distribuční funkce rozdělení škod se v praxi využí-
vají zejména následující metody - momentová metoda, metoda maximální
věrohodnosti a kvantilová metoda. Při nedostatku dat nezbývá než provést
parameterizaci na základě expertního odhadu (tato metoda je ovšem ovliv-
něna mnoha faktory a nelze ji dobře matematicky popsat).

1) Momentová metoda

Výpočet odhadů metodou maximální věrohodnosti a nebo metodou nejmen-
ších čtverců může být v některých případech komplikovaný a vést k náro-
čným algoritmům. Z těchto důvodů se v praxi používá metoda momentů.
Tento postup sice nezaručuje optimalitu odhadu, ale lze jím odvodit odhady
parametrů poměrně snadno. Princip momentové metody spočívá v odhadu
momentů distribuční funkce F(x) empirickými odhady a řešením příslušných
rovnic pro analytický výpočet momentů.

2) Metoda maximální věrohodnosti

Předpokládejme, že rozdělení škod X je absolutně spojité s distribuční funkcí
F(x) závislou na neznámém vektoru parametrů Θ.

Na základě náhodného výběru X1, X2, ..., Xn vytvoříme věrohodnostní funkci

l(Θ) = f(X1)f(X2)...f(Xn), (1.1)

vezmeme logaritmus věrohodnostní funkce

L(Θ) =
n∑

i=1

lnf(Xi) (1.2)
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a hledáme maximum věrohodnostní funkce. Sestavíme soubor rovnic
δL

δθi
= 0, (1.3)

hledáme řešení pro všechna θi, viz [5].

3) Kvantilová metoda

Předpokládejme, že distribuční funkce rozdělení škod je F (x, θ). Pro p-tý
kvantil up platí F (up, θ) = p, kde pϵ(0, 1) je námi zvolené. Nechť X(p) je
p-tý výběrový kvantil ve výběru o rozsahu n. Odhad parametru θ spočívá v
nahrazení up výběrovým kvantilem X(p) a poté řešením rovnice

F (X(p), θ) = p. (1.4)

Pokud je parametr θ k-rozměrný potom využijeme k vhodně zvolených vý-
běrových kvantilů X(p1), X(p2), ..., X(pk) a řešíme rovnice

F (X(pj), θ) = pj, (1.5)

kde j=1...k. Více o jednotlivých metodách odhadu parametrů se lze dočíst
v [5].

1.1.1 Dělení škod
Škody zpravidla dělíme na malé, velké a katastrofické. Dělení škod nám
umožnuje lepší odhad rizikových parametrů a zároveň je důležité pro ná-
sledné modelování zajištění v případě, že byl sjednán zajistný program.

Malé škody
Modelujeme jako škody pod určitou předem stanovenou hranicí. Zpravidla se
hranice pro malé škody volí menší než priorita prvopojistitele XL-zajištění,
případně pokud lze z dat vypozorovat skok mezi jednotlivými škodami, tak
se jako hranice volí právě tento skok. Výše uvedený předpoklad nám dovoluje
malé škody modelovat v agregaci, jako součet malých škod za určité období.
Často se pro modelování malých škod volí distribuční funkce logaritmicko-
normálního rozdělení. „Předpokládejme, že náhodná veličina vzniká jako sou-
čin efektů původních příčin, příčiny jsou nezávislé náhodné veličiny, pří-
čin je velké množství. Potom má náhodná veličina logaritmicko-normální
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rozdělení”, viz [5]. V praxi se pro modelování malých škod v agregaci ještě
používá Gamma rozdělení, jakožto rozdělení součetu exponenciálně rozděle-
ných náhodných veličin.

Věta:
Předpokládejme, že náhodná veličina Xi, i = 1...n je exponenciálně rozdě-
lená se střední hodnotou θ.

P [X1 +X2 + ...Xn < x] = P [Y < x], kde Y = X1 +X2 + ...+Xn (1.6)

Potom má náhodná veličina Y gamma rozdělení Gamma(n, 1
θ
), viz [5].

Velké škody
Velké škody definujeme jako škody nad určitou předem stanovenou hra-
nicí. Tyto škody modelujeme na individuální bázi, proto z dat odhadujeme
frekvenci, se kterou jednotlivé škody nastávají a také výši jednotlivých škod.
Dále je třeba správně stanovit maximální možnou ztrátu pro pojišťovnu (po-
jistnou částku). Při modelování pojistného plnění (škody pro pojišťovnu),
modelované plnění nesmí přesáhnout tuto částku. Je nutné upozornit, že
katastrofické škody (např. povodně, vichřice, hurikán, zemětřesení aj.) jsou
vyjmuty a modelovány zvlášť. Pro modelování frekvence vysokých škod se
používají distribuční funkce diskrétních náhodných veličin (Binomické, Po-
issonovo, Negativně binomické rozdělení). Nejpoužívanějsí a od regulátorů
trhu doporučené je použití Negativně binomického rozdělení, jelikož zohled-
ňuje i chybu odhadu parametru λ Poissonova rozdělení, viz [6].

Věta: Předpokládejme, že náhodná veličina N má Poissonovo rozdělení se
střední hodnotou θ = ϑ.η, kde ϑ je konstanta a η je gamma rozdělená ná-

[…]

zajištění dannou skupinu pojistných smuv, případně pro celý rizikový shluk.
V případě malých škod, se jako vhodné zajištění jeví zajištění proporcionální
(kvótové, případně lze ještě uvažovat kvótové zajištění s loss coridorem, tedy
pokud se škodní poměr dostane do určitého pásma, tak zajistitel zaplatí ur-
čitý předem dohodnutý poměr navíc). Neproporciální typ zajištění na idi-
viduální škodní bázy (XoL zajištění) v tomto případě nemá vůbec smysl,
proto se také povětšinou malé škody mohou modelovat v kumulaci.

V případě převažujících velkých škod se jako rozumná volba zajištění jeví za-
jištění škodního nadměrku (pokud škoda přesáhne předem stanovenou hra-
nici, tak zajistitel platí škody nad touho hranicí do předem určeného limitu).

V případě katastrofických škod se v praxi většinou volí zajištění Stop-Loss[1],
případně se pro potřeby zajištění volí tzv. ART Alternative Risk Transfer
kontrakty. Mezi nejběžnější ART kontrakty patří takzvané katastrofické dlu-
hopisy Cat bonds, kdy cedent platí kupón a v případě předem specifikované
katastrofické události (např. tornádo, kdy celková tržní ztráta bude větší než
100 mil USD) obdrží nominální hodnotu dluhopisu.

Volba vhodného zajištění může významně snížit kapitálový požadavek a
omezit rizikovost našeho portfolia. Na druhou stranu nevhodná volba za-
jištění nejenom, že nesníží kapitálový požadavek, ale navíc ještě snižuje pro-
fitabilitu portfolia (například pokud bychom uzavřeli XoL Excess of Loss
zajištění s příliš vysokou prioritou na skupinu smluv s významnou převahou
malých škod). V zajištění platí stejná logika jako v pojištění, tedy zajištění
bychom měli uzavřít v případě, kdy případá škoda může významně ovlivnit
chod pojišťovny. Více o zajištění a metodách výpočtu je možné se dočíst v
[1] [2]. Výše uvedená analýza výsledků pro účely zajištění je pouze naznačení
další aplikace výsledků.
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Závěr
Cílem diplomové práce bylo shrnout metody výpočtu rizikových charakte-
ristik, které se sledují a měří v pojišťovnictví na úrovni homogenních skupin
pojistných smluv. Jádro textu spočívá v představení shlukovacích metod
vícerozměrné statistiky a jejich následná aplikace na soubor homogenních
segmentů pojistných smluv za účelem analýzy celkového rizika daného port-
folia, dle přiřazení jednotlivých segmentů do shluků s odlišným rizikovým
profilem.

V teoretické části diplomové práce byly popsány a rozebrány metody výpo-
čtu rizikových charakteristik, zaměřili jsme se přitom na odhad upisovacího
rizika a rizika rezerv. Pro odhad parametrů a následné modelování upisova-
cího rizika jsme rozdělili škody do tří kategorií - malé, velké a katastrofické.
Každou z těchto kategorií upisovacího rizika jsme uvedli zvlášť, včetně po-
pisu způsobu modelování těchto kategorií a jejich významu z hlediska zajiš-
tění. Pro účely odhadu parametrů rizika rezerv jsme popsali dvě metody a
to metody Mack a Bootstrap s poukázáním na fakt, že obě metody nejsou
ideální a nemůžou být používány automaticky, jelikož v některých případech
je jejich použití naprosto nevhodné. V druhé části teoretické sekce jsme shr-
nuli používané shlukovací metody a charakteristické aspekty těchto metod.
Dostatek prostoru byl přitom věnován problematice určení vhodného počtu
shluků na bázi průměrné siluety, procenta variace, Dunnova a Kaufmanova
rozdělovacího koeficientu. Následně jsme se zaměřili na různé metody shlu-
kování objektů do shluků, včetně výpočtu siluety jakožto statistického testu
určující vhodnost zařazení jednotlivých objektů do příslušných shluků.

Výsledkem praktické části diplomové práce jsou rizikové charakteristiky vy-
počítané na reálných datech pro jednotlivé homogenní segmenty pojistných
smluv a následné aplikování shlukovacích metod popsaných v teoretické
části. V první fázi jsme aplikovali metody hierarchického shlukování, za úče-
lem získání představy o struktuře portfolia a vhodného počtu shluků. Vý-
stupem shlukovacích metod je roztřídění objektů do jednotlivých shluků dle
rizikových parametrů včetně výpočtu siluety. V další fázi jsme vybrali cha-
rakteristické segmenty pro jednotlivé shluky a aplikovali jsme diskriminační
analýzu za účelem rozdělení všech segmentů do jednotlivých shluků, jelikož
výpočet siluety pro některé segmenty indikoval naprosto nevhodné přiřazení.
Dále jsme se zaměřili na určení rizikových charakteristik jednotlivých shluků.
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Jako hlavní rizikovou charakteristiku jednotlivých shluků v práci uvádíme
výpočet TVaR a příspěvek jednotlivých shluků do TVaR celého portfolia.
Pro účely modelování a následného stanovení celkové TVaR jsme stanovili
korelace mezi jednotlivými segmenty pojistných smluv. Problematika od-
hadu korelačních koeficientů je poměrně náročná, zejména při nedostatku
dat a její zpracování by mohlo být skutečnou výzvou pro budoucí diplo-
manty, jelikož výše korelačních koeficientů může významně ovlivnit celko-
vou rizikovost portfolia. Jako hlavní přínost práce vidím v možnosti využití
těchto metod k obsáhlé analýze portfolia pojišťovny a pro lepší pochopení,
která složka rizika ovlivňuje celkovou výši kapitálu a zároveň zodpovídá
otázku, který shluk/segment pojistných smluv představuje pro pojišťovnu
potencionální riziko a výši tohoto rizika. Případně jdou uvedené metody vy-
užít ke srovnání rizikovosti portfolií mezi pojišťovnami.
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