Posudek

vedoucího oponenta

diplomové bakalářské práce

Autorka: Bc. Jan Martínek

Název práce: Shlukování segmentů pojistných smluv do rizikově homogenních skupin

Jméno oponenta: RNDr. Ing. Iva Justová, Ph.D.

Matematická úroveň:

vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

Grafická, jazyková a formální úroveň:

vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

Výsledky:

originální původní i převzaté netriviální kompilace citované z literatury opsané

Použité metody:

nestandardní standardní obojí

Aplikovatelnost:

přínos pro teorii přínos pro praxi přínos pro praxi i teorii bez přínosu nedovedu posoudit

Věcné chyby:

téměř žádné vzhledem k rozsahu a pojednávanému tématu přiměřený počet méně podstatné četné závažné

Tiskové chyby:

téměř žádné vzhledem k rozsahu a pojednávanému tématu přiměřený počet četné

Celková úroveň práce:

vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

Práci

doporučuji nedoporučuji

uznat jako diplomovou. Návrh klasifikace přikládám na zvláštním papíru.

Připomínky a vyjádření oponenta:

Některé vzorce uváděné v podkapitole 1.2. jsou nepřesné, resp. neúplné (ve výpočtech se používá $\text{Var}(c_j)$, který není nikde specifikován; podle (1.24) a (1.25) parametry μ_j a σ_j nezávisí na j ; chybí E ve výrazu $EX_j=X_j$). Podobně je tomu i v dalších částech textu (např. vzorec (4.21)).

Teoretická část obecně se jeví pouze jako přehled používaných metod – bylo by vhodné např. odvodit některé z uvedených vztahů. Ve výpočetní části bych uvítala podrobnější popis vstupních dat, konkrétně co představuje 47 rizikově homogenních skupin a jakou mají tyto segmenty i výsledné shluky spojitost s druhy pojištění podle CEIOPS (představující minimální segmentaci).

V Praze dne 10. 9. 2010

RNDr. Ing. Iva Justová, Ph.D.

Název diplomové práce: **Shlukování segmentů pojistných smluv do rizikově homogenních skupin**

Autor: **Bc. Jan Martínek**

Studijní obor: **FPM**

Návrh klasifikace diplomové práce

Domnívám se, že předložená práce splňuje požadavky na závěrečnou práci magisterského studia. Navrhuji hodnocení této práce stupněm **v e l m i d o b ř e**.

V Praze dne 10. 9. 2010